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Janow§ki H., Gołaszewski H.: Gastroentćrite infe,c-
tueuse, viro iquo chez les porcs.

Les auteurs font part d'une maladie des porcs dans
les contróes de l'ouest du pays, qui causaient des diffi-
cultóes de diagnostic aux mćdecins vótórinaires et qui
survint dans un cas en masse en 1959 et dans plu-
sieurs cas en 1960. Comme exemple on dćcrivit les
symptómes cliniques, les changements anatomo-pathc-
logiques ainsi que la marche de la maladie dans la
porcherie ż B. Le symptóme principal ótait une
diarrhóe, dćmontrće par tous les porcs. Les cochonnets
,,nourissons'i qui tombćrent malades le second jour
aprós la naissance pórissaient aprćs 2-3 jours. 232
cochonnets pórirent au cours de 12 jours, 500/t de
cochonnets plus grands, ayant environ 2 semaines
pórissaient, parmi les plus jeunes, le chiffre compor-
tait 1000/o. Tous les autres porcs, les verrats, les
truies, furent malades, mais recouvrirent la santó.
Chez les truies, ayant des cochonnets on obselva le
manque de lait, Les sections dómontrćrent une gastro-
entórite aigue. Les investigations bactóriologiques des
organes intórieurs furent nógatives, dę mćme que
l'invenstigation toxicologique de 1a nourriture. Les
tentatives de traitement des cochonnets A l'aide
d'antibiotiques et de sulphamides furent inefficaces.
Les portóes de 40 truies, qui furent malades 3 se-
maines et plus tót encore avant de cochonner, ne
furent pas malades.

Une maladie, ayant des symtomes et une marche
pareilles, nótait pas observóe dans Ie pays jusqu
A prósent. En s'appuyant sur la littórature on admit
une gastroentórite infecueuse virotique des porcs
dócrite dans la littórature anglaise sous la dónomi-
nation ,,Transmissible Gastroenteritis of Pigs (Doyle,
Hutchings - 1946). La source de l'infection ne fut
pas ótablie. On supposa que Ie virus etait apportó
pal un verrat achetó en USA et introduit dans le
troupeau 2 mois avant le commencement de la
maladie.

Janowski H., Gołalszewski H,: Infektióse virusartige
Gastroenteritis bei §chweinen.

Im Jahre 1959 wurde ein Fall, im Jahre 1960
mehrere Fdlle einer massenhaften Erkrankung der
Schweine im westlichen Teil des Landes gemeldet,
wobei eine verlAssliche Diagnose der Krankheit den
dortingen Tierdrzten erhebliche Schwierigkeiten be-
reitete. Als BeispieJ. wulden kl,inische Ers,ch,einrrngen,
anatomo-pathologische Verdnderungen sowie Verlauf
der krankheit in der schweinezucht der ortschaft B.
beschrieben.

Haulpósyrnptom bei allen befallene,n Schweinen
bildete der Durchfall. Verluste bezogen sich auf
saugende Ferkel, die gewóhnlich am zweiten Tag nach
der Geburt erkrankten und gingen nach 2-3 Tagen
ein. Im ganzen verendeten im Laufe von 12 Tagen-232
Ferkel im Alter von ungefdhr 2 Wochen sind in 500/t,
jiingere in 1000/r, umgestanden. Frischlinge, Mutter-
schweine, Eber und Mastschweine sind zwar der
Krankheit anheimgefallen, doch genasen alle. Bei
Mutterschweinen ist eine Agalaktie beobachtet wor-
den. Anatomo-pathologisch fand man eine akute
katarrhalische Magendarmentzi.indung. Die bakterio-
logische Untersuchung der inneren Organe der veren-
deten Ferkel fiel negativ aus. Auch die toxikologische
Untersuchung loTachte keinerlei Ergebnisse. Erfolglos
blieb die Therapie mit Antibiotika und Sulfamiden.
Vierzig Mutterschweine, die vor dem 'Werfen 2-3
Wochen, krAnkelten, lieferten Junge, die nicht
erkrankten,

Eine wi,e oben beschriebone und verlauJe,nde Krank-
heit wurde bis jetzt im Lande nicht wahrgenommen.
Auf Grund der zugdnglichen Literatur ist die Ansicht
gedussert wórden, dass es sich in diesen Fiillen um
eine seuchenhafte virusartige Gastroenteritis bei
Schweinen handelt, die im amerikanischen Schrifttum
unterr dem Name,n Transmiss,i,bie Gastroe,niteri,tis of
pĘs (Doyle, Huchings 1946) bekannt ist. Die Inf,ek-
tionsquelle war nicht zu ermitteln. Es liegt die Ver-
mutung nahe, das,s der Virus dur,ch einen aus USA
importierterr Ebe,r eingesichlept, wu,rde, de,n man zwei
Nlonate vor dem Ausbr,uch ,der Krankheit ri,n die
genannte Schweinezrr,cht ein,stelte.

JANUSZ WAWRZKIEWICZ

Badania biochemiczne i serologiczne nad drobnoustrojami
pasleurella multocida

z Katedry Mikrobiologii wydziału 'Wet. wsR w Lublinie
Kierownik: doc, dr TADEUSZ JASTRZĘBSI<I

Drobnoustroje z gatunku Pasteurella multocżda
wywołują schorzenia u różnych zwierząt, a czasami

Postać dysocjacyjna

była mniejsza niż t00lo ogółu zarazków, kuldura oka-
zywała się niezjadliwą.

Postaciami dysocjacyjnymi pastereli zajmowali się
również And,erson, Coombs i Mallick (1930) otaz
Bri.gham i Rettger (1935); rozróżniali oni postać S -gładką, R - szorstką otaz I - o cechach pośrednich
pomiędzy postacią gładką a szorstką. Webster i Hug-
hes (1929) a także Cornel,żus (1931) zwrócili uwagę na
kolonie, które dają fluorescencję. Szczepy, które wy-
twarzały kolonie fluoryzujące, były wysoce patogen-
ne i wykazywały skłonność do dysocjacji; szczepy
kolonii nie fluoryzujących (niebieskich) były mało
zjadliwe. Dysocjacją zajmowało się bardzo wielu
autorów, wyjaśniając i potwierdzając poszczególne
zjawiska tego zagadnienia (Carter i Bżqland, (7953),
Webster i Burn (1926), Hellmon. (1959), Lźchaczew
(cyt. za Swincowem, llszakowem i Skriabinem) i in.
Wyniki dotychczasowych prac przedstawia tabela 1.

Należy jednak zaznaczyć, że związek cech morfo-
logicznych hodowli pastereli z ich postacią dysocja-
cyjną i zjadtiwością ma tylko wartośó względną. Baźn
i, Jones (1955) np. podkreślają, że fluorescencja u pas-
tereli na pewnych pożywkach w ogóle nie występuje,
a Hudson (1959) podaje, że więIe szczepów wybitnie
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Tab. 1. Zasadnicze warianty dysocjacyjne Pasteulella multocida (zmodyfikowarra tabe]a Cartera)

Wariant
Lp.

1

2

M._mu-
koidalny

5 : g|adki
, fluoryzu-

j ący)

++

+

l
I

Iub -
SIiSR

przej ści orve

R: nie-
bieski

Kolonie na pożywce
z agarem

duże, śluzowe, spływa-
waJące

delikatne, gładkie,
wie1]<ość różna, za-
leżnie od rodz, po-
żywki

delikatne

delikatne, drobne

Hodowla bulion

męt, a czasem śluzo-
wy osad

jednolity dyfuzyjny
męt

różna

autoaglutynaty

ZjadIiwość
dla myszy

tlmiar,1<o-
Wana

wysoka

umiarkowa-
na ]ub niska

ni ska
lrlb brak.

Wyosobn. z procesów
cho,rcb.

przerł,lekły ch

ostrych, posocznico-
lvych

przewlekł. 1ub od no-
sicieli

przewlekł, lub od no-
sicieli

h dla myszy nie cji. Zjadli_
tereli jest zależn rzędzie ocl
i rodzaju otoczk (1936 a,b c,)
że przy specjal barwienie

(np. słabą fuksyną fenolową) u postaci zjadliwych
można wykryć otoczki, któr,ych nie ma u postaci nie-
zjadliwych. Bażn (7954 a,b) odróżnia dwa rodzaje
otoczek: szerokie i wąskie i podaje, że np. szcze,l
świeżo wyosobniony przez niego od bydła lub bawo-
łów posiadał wąską otoczkę i był zjadliwy dla tyc?i,
zwierząt, Była to tzw. przez niego faza I, w której
drobnoustrój ma zawierać m. in. a,ntygen podobny
do Vi u salmoneli, hamujący aglutynację. Po kilku
jednak pasażach przez podłoża sztuczne, zjadliwość
szczepu dla dużych przeżlwaczy zanikła, utrzymując
się tylko dla królików i myszy. Zmienlł się również
charakter otoczki, a szczep łatwiej aglutynował.
Otoczki pastereli zawierają kwas hyaluronowy i dwa
lub trzy polisacharydy, którymi można uodporniać
nryszy i wysycać własności ochronne króliczych su-
rowic przeciw-pasterelozowych (cyt. wg Hudsona
1959).

Przynależność grupowa
Niezależnie od różnic zjadliwości związanych z po-

stacią dysocjacyjną zarazka musimy uwzg]ędnić róż-
nice w zjadliwości dla poszczególnych gatunkórv
zwierząt, uwarunkowane przynależnością grupową
szczepu. Jastrzębski (193B), prowadząc w latach 1930

-50 uodpornianie koni i wołów dla uzyskania suro-
wic odpornościowych p/cholerze drobiu (avisepsin),
pipasterelozie prosiąt (suisepsin), oraz surowicy wie-
loważnej p/pastereIozo$,.ej (poiisepsin), wielokrol,nie
zaobserwował, że wołom wysoko uodpornionym
p/szczepom ptasim (P. aużcida) można było wstrzy-
kiwać hodowlę nowych krajowych szczepów ptasich
od razu w pełnych dawkach, bez niebezpieczeństwa
dla uodpornionego zwierzęcia. Natomiast u koni i wo-
łów wysoko uodpornionych p-ko ,,mieszance" bardzo
zjadliwych szczepów, wyosobnionych ze świri (P. sui-
cźcto) lub bydła (P. boużcida) zastosowanie żywej ho-
dowli nowego szczepu, uprzednio nie używanego, po-
wodowało nieraz zejście śmierte]ne, na sl<utek po-
socznicy pasterelowej. Z tego powodu przyjął z cza-
sem jako zasadę, że przy produkcji surowicy p/pas-
terelozom świń i innych zvlierząt ssących (suisepsin,
polisepsin), każdy nowy szczep, nawet u najwyżej
już uodpornionych koni i wołów, musi być początko-
wo stosowany w postaci zabitej, a dopiero potem
w stanie żywym, i to w stopniowo zwiększanych
dawkach. Ponieważ przynależność grupowa, jak to
wielokrotnie stwierdzono, często nie pokrywa się
z pochodzeniem szczepu, a najwłaściwsza w tym
przypadku analiza ani.ygenowa metodą ąglutynacji
natrafia u pastereli na duże trudności, pierwsze
próby podziału oparto na wynikach badania bioche-
micznego.

Khalżfa (1934) podzielił zbadane przez siebie 49
szczepów na trzy grupy. Do grupy A zaliczył szczepy
wytwarzające kwa§ z atabinozy i mannitu, ale nie
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z ksylozy; wyosobnione one były z drobiu i królików
i były patogenne dla ptaków. Grupa
rzanie kwasu w pożywce z ksylozą, i
arabinozy i mannitu: zawicrała szczep
z bawołów, bydła i jednokopytnych. Zarazki z tej gtu-
py były niechorobo'..wórcze dla ptactwa. Do grupy C
za\iczył on szczepy rozkładające mannit i ksylozę,
ale nie rozkładające arabinozy, Szczepy te były rów-
nież niechorobotwórcze dla ptactwa. Wg tego autora
grup1, te możtla było odróżnić rówrrież pod vrzgiędem
immuno-]ogicznym (z tyrn, że w grupie C zaznaczały
się dwie podgrupy: Cr i C:). W Polsce zagadnieniem
tym zajęto się już ,"v 1938 r. Sołźgs (1938) przebada}
49 szczepów pastereli i podzielił je na dr-lie grllpy,
z którl.ch picrwsza nie fermento.łała arabinclzy
a rozkładała scrbitol, na,"omiast grupa druga zacl,to-
v;ywała się odwrotnie. Obie grupy nie rozkładały
rJ-ulcytolu, Równicż i drogą aglutynacji autor ten po-
twierdził istnienie dwóch grup serologicznych, które
pokrywały się zupełnie z grupami wydzielonymi
przy pomocy badań biochemicznych. 'Wobec tego, że
do grupy arabinozo-ujemrrej należały wszystkie
szczepy wyoscbnionc z bl,dła (17) oraz część szcze-
pów wyosobnionych z koni (2. 6) i ślviń (4, 13) autor
naz,wał ją typem ,,bouinus": drugą grupę arabinozo-
dodatnią, do której należały rł,sz."-stkie szczep}, \ĄI\--
osobnione z ptakórv (11) i po kilka szczepólv z koni
(4, 6) i świń (9, 13) określił jako typ .,auiutn". Rosen-
busch i Merchant (1939) podzielili szczepy Pasteurel-
lu septica i P. haemolytica na cztery grupy; zarazki
z pierwszej grupy fermentowały arabinozę i dulcytol,
nie rozszczepiały ksylozy, z grupy 1I rozszczepiały
ksylozę, nie fermentowały arabinozy 1ub dulcytolu,
do grupy III należały trzy szczepy rozkładające ara-
bi-nozę, dulcytol i ksylozę oTaz jcden rozkładający
tylko arabinozę i dulcytol. Grupa IV obejmolvała
zarazki P. lnemolgtica, Przy bada.niu metodą aglu-
tynacyjną grupa I wykazywała najwyższe miana
przy nastawieniu próby z surowicami grupy I, jed-
nak niektóre szczepy były aglutynowane i przez su-
rowice grupy II. Szczepy grupy II były wysoko aglu-
tynowane jedynie przez surowice grupy II, ale nie-
które szczepy wyosobnione od koni były zlepiane
i przez część surowic grupa IIr. Pewien postęp wnosi
praca Little'a i Lgon'a (1943). Zastosowali oni metodę
aglutynacji szkiełkowej, wyróżniając trzy grupy sero-
logiczne, z których dwie pierwsze pokrywały się z gru-
pą pierwszą i drugą Rosenbusch,a i Merchanta, Me-
todą biochemiczną lub aglutynacyjną posłueiwali się
jeszcze i inni badacze (Smith (1958), Marthedal
i Vellźng (1954), Morch i Krogll-Ltłnd (1931), nato-
miast Masżukotl: (1960) użył metody biochemicznej
i immunologicznej.

Wszystkie te prace mają jednak obecnie znaczenie
ty]ko teoretyczne lub historl,czne. Podstarł,ą dla
współczesnego ustalenia przynależności grupowci
stała się praca Roberts'a z 7947 r. Badacz ten oparł
swą klasyfikację na własnościach immunologicznych
szczepórv. Przygotował on p-ko 20 badanym prz-^z

siebie szczepom zjad]iwych pastereli z różn1,,ch kra-
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jów surowice odpornościowe na króIikach, po c m
drogą biernego uodporniania myszy i próbą krz o-
wego badania odporności podzielił użyte szczepy na
cztery grupy - osiągając bardzo wyraźne wyniki.
Surowice przygotowane na króliku p-ko szczepom I
typu chroniły myszy tylko przeciwko temu typowi;
surowice p-ko szczepom typów 1I, III i IV nie chro-
niły myszy p-ko zakażeniu I typem. Co do typóvr II,
TII i IV, to odpowiednie surowice dawały pełne za-
bezpieczenie myszy od zakażenia szczepami homolo-
gicznymi, a częściowe w stosunku do szczepów he-
terologicznych w obrębie tych trzech typów.

Pod względern biochemicznym typy I i IIT rozkła-
dały ksylozę, a nie fermentowały arabinozy; typ II
rozkładał arabinozę i przeważnie nie działał na ksy-
1ozę. Typ IV. rozkładał arabinozę i dulcyt, a w sto-
sunku do ksylozy zachowywał się różnie.

W oparciu o typy Roberts'a- Bażn (|954 b) stwier-
d,ził, że z 23 szc:zepów pastereli izolowanych od bydła
i bawołów w Burmie, Indiach, Pakistanie, Indonezji,
Syjamie i na Malajach - 22 należało do typu I Ro-
berts'a, a tylko jeden z Burmy do typu IY.; Hudsortl
(1954) zaś po zbadaniu 58 szczepów wykazał, że
szczepy wyosobnione z bawołów i bydła w Syjamie
w Indiach, Pakistanie i Kenii nźleżały do typu I
Roberl,s'a, który w ogóIe nie występował wśród 43
przebadanych przez niego szczepów, wyosobnionych
od różnych zwierząt w Anglii,

Metoda immunologiczna Roberts'a, która umożli-
wiła naukowo użasadniony podział P. multocżda na
typy i w ten sposób stworzyła podstawy do właści-
wego doboru szczepów przy produkcji surowic
i szczepionek, jest jednak kłopotliwa i kosztowna, a
poza tym nie może być stosowana do szczepów nie-
zjadliwych dla myszy; dlatego wielu autorów próbo-
wało znaleźć inne metody grupowania szczepów pas-
tereli. Między innymi próbowano rvykorzystać w tym
celu hemaglutynację. W Polsce Dąbrowskż i Dasz-
kżeuicz (1951) przebadali 9 szczepów P. multocida _na
zdolności hemaglutynacyjne używając krwinek bara-
na, świnki morskiej, kury i żaby. W czterech przy-
padkach stwierdzi]i oni hemaglut:,nację w rozcień-
czeniu antygenu | :2. Jastrzębski i Wawrzkżewżcz
(dane nie opublikowane) przebadali 49 szczepów pas-
tereli na właściwości hemaglutynacyjne przy użyciu
krwinek kurzych, a 9 wybranych szcz'epów także przy
użyciu krwinek gołębich, kaczych, świnek morskich,
myszek białych i baranich. Badania te przeprowa-
dzono kilkakrotnie, jednak ani razu u żadnegb z ba-
danych szczepów nie stwierdzono stałych właściwoś-
ci hemaglutynacyjnych. Wymienieni autorzy nie
stwierdzili również żadnej korelacji pomiędzy stop-
niem fluorescencji kolonii pastereli, a zachowaniem
się w stosunku do arabinozy, ksylozy, laktozy, dulcy-
tolu, sacharozy i sorbitolu.

Carter (1952) typowanie szczepów oparł początko-
wo na metodzie precypitacyjnej na podstawie wystę-
pujących w otoczce szczepów postaci S (czyli fluory-
zującej) antygenów kapsularnych, W 1952 r, wykazał
on tą metodą istnienie wśród szczepów P. multoci,da
trzech typów, które nazwał A, B, i C; w 1953 r., na
podstawie próby precypitacyjnej i odczynu pęcznie-
nia otoczki, wykazał istnie_nie jeszcze czwartego ty-
pu - D, (Carter i Bgrne 1953). Jeszcze lepszą i wy-
godniejszą okazała się zastosowana przez niego me-
toda hemaglutynacyjna adsorbowania anty§enu
kapsularnego na erytrocytach ludzkich grupy 0, i ag-
lutynowania zawiesiny takich opłaszczonych krwinek
Swoistymi Surowicami serotypowymi (Carter 1955).
Metoda powyższa jest poza tym bardziej ścisłą od
poprzednich metod. Przy porównywaniu ze szczepa-
mi prototypowymi Roberts'a serotypy A, B. C i D
Cartera okazały się zasadniczo identyczne z typami
II, I, I1I i IV Roberts'a. Części jednak szczepów nie
można było zaszeregować również i metodą Cartera.
Prócz szczepów bezotoczkowych nie daje się ona za-
stosować do wielu szczepów mukoidalnych. Np.
w pracy Cartera z 1955 r. spośród 122 szczepów nie
nogły byó zaszeregowane 24 szczepy bezotoczkowe

grupy serologicznej.- Oiientacyjńe zestawienie zasadniczych grup antyge-
nowych i biochemicznych wg danych z literatury po-
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czynienia przede
będącym najczę-
z przeważnie nie-
s'a, wzgl. V Hud_

Sona,
Badania własne

Pastereloza w Polsce nie ma tak wielkiego
znaczeTIia
mniej jed
gnupo\Mą
naszych
niecZną,

Celem niniejszej pracy było zorientowanie
się we właściwościach biochemicznych posia-
danych szczepów P.multocidt, otaz stwierdze-
nie ,ń/ nich częstości występo\Mania kompon,ent
składowych antygenu, dających się wykryć
drogą precypitacji żel-dyfuzyjnej, jako wstęptr
do dalszej pracy, po uzyskaniu koniecznych
szcze|pów Wzol,c,o\MJ,łch Roberts'a wZgI. Car-
tera,

Materiał i metodyka
1. Do badań użyto 62 szczepy otrzymane ż 2 ośtod-

ków krajowych, z czego szczepów krajowych 46, zaś
zagtanicznych 16, Wszystkie szczepy krajowe otaz
zagraniczne oprócz czterech - były to szczepy zja-
dliwe, na krótko przed badaniem przepasażowane
przez gołębie.

2. Jako surowice odpornościowe wykorzystano su-
rowice p/cholerze drobiu ,,avisepsin" od wołów nr 49,
125, 15B. 190i112, oraz surowice odpornościowe p/pas-
terelozowe wieloważne ,,polisepsin" od wołów nr 60,
61, 62, l30 i 134*. Wg informacji wytwórni (Biowet-
Gorzów) woły produkujące surowicę,,polisepsin"
otrzymywały szczepy P. mul,tocżda różnego pochodze-
nia, m. in. i szczepy ptasie.

3. Badanie właściwości fermentacyjnych. Szczepy
pastereli, przetrzymywane na podłożu agarowyri,
z dodatkiem 3o/o surowicy końskiej, wysiewano na
podłoża bulionowe o pH 7,6. Po 24 godz. okresie in-
kubacji, sprawdzeniu ,wzrostu szczepów i ich ,,czy-
stości" za pomocą badania mikroskopowego, wyko-
nywano posiewy na szereg węglowodanów, tj. wodę
peptonową z dodatkiem 0,5% arabinozy, dulcytolu,
d, 1- ksylozy, laktozy i s,orbitolu. Jako kontrole słu-
żyły: a) hodowle pastereli na wodzie peptonowej bez
dodatku,węglowodanów, oelem wykluczenia pomyłIęi
w wyniku rozkładu ewentualnych domieszek wielo-
cukróv,, znajdujących się w peptonie; b) niezasiane
podłoża. Wynik odczytywano co 48 godz. przetrzymując
badane podłoża w cie,plarce w 37o przez 2 tygodnie.
Badania przeprowadzono dw-ukrotnie.

4. Odczyn precypitacji w żelu. Użyte do doświad-
czeń szczepy pastereli hodowano na bulionie z mięsa
końskiego o pH 7,6 w temperaturze 37" przez okres

* Większośó szczepów oraz wszystkie surowlce użyte prze-
ze mnie, otrzymano z 'Wyiwórni ,,Biowet-Gorzów", za co
składam Dyrekcji i Kolegom serdeczne podziękowanie.
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Tab. 2. Orientacyjne zestawienie zasadniczych grup antygenowych i biochemicznych Pasteurella multocida.

Grupa antygenowa
Roberts'a

Zachowanie się
na zasadn. cukrach Pokrywa się zasadniczo

z grupami antygenowymi
Odpowiada do pewnego
stopnia grup. biochem.

5l20
3 Azja (BS)
2 Europa (SS)

ltl20
10 Europa
(B As, 1BS, 1SS)
1 Ameryka (BS)

2l20
1 Europa (BS)
1 Ameryka (CrS

Hudson I 15 Azja (BbS. BS)
Bain I 23 Azja (BbS, BS)
Carter B (2 BbS, 1 BS)
Little i Lyon II (8 BbS, 3 różne)

Khalifa B (BbS, BS, ES)
Khalifa CI Clr (SS) (CS)

Rosenb. Merch. II

Khalifa A (As, CS)

Rosenb. i Merchent I
Sołtys I ,,avium"

Carter A 20 (1?
1 Bbs)
Little i
4ES,1

As" 2 BS,

3 ss,Lyorl (4 As,
Bs)

2l20
1 Europa (Bs)
1 Azja (As)

NACZENIE, SKRÓTóW:

As - Mczep wyosobniony z ptaków, BS - szczep wyo,sob_
niony z bydła, BbS - szczep wyosobniony z bawołu, cs -szczep wyosobniony z królika, crs - szczep wyosobniony
z samy, Es - Szczep wyosobniony z konia, Ms _ szczep
wyosdbniony z myszy, Ss _ szczep w;rosoibniorry z świni,
Różne - szczep wf,rosobniony od człowieka, p§a, kota, myszy,
dziczyztly.
- nie wytwarza kwasu, + wTutwarza kwas, (-) przeważnie

nie wytwarza k,wa§u, v poszczególne szczepy zachowują się
różnie.

72 godzin, a następnie ptzelrzymywano przez 10 dni
w temp. pokojowej (ok. 18").

Odczyn precypitacji w żelu wykonywano stosując
metodę płytkową podwójnej dyfuzji wg techniki
Ouchterlong'ego (1953) Używany żeI agarowy 1,50/o
przygotowany był na l0lo roztwoTze NaCl z dodat-
kiem merthiolatu (rozcieńczenie końcowe 1 : 10.000)
Stosowany agar-agar był to zwykły agal bakteriolo-
Eiczny (f-my Edward Gurr) łuskowy, oczyszczony
przy pomocy bentonitu, po czym przechowywany w
butelkach aż d,o użycia (Feinberg (1956), Mussgag
(195?)). Płytki z żelem przygotowywano zawsze

dnia poprzedzającego badanie,
średnicy 10 cm - 20 ml agaru;
1 wycinano w ten sposób, aby
peryferycznych od zagłębienia

centralnego wynosiła 6 mm; dna otworów, dla zabez-
pićczenia od podsiąkania pokrywano rozpuszczonym
agarem. Po nastawieniu odczynu precypitacji płytki
umieszczano w temp. 25o w wilgotnych komorach,

(Feinberg 1957).
tygodnie, kontro-
powtarzano dwu-

Wyniki
Różnicowanie bakterii na podstawie ich me-

tabolizmu.
Różnicowanie poszczegótnych szczepów wy-

konano na podstawie ęwentualnego wytwa-

PB8

Carter C 6 (różne)

Hudson III 7 Europa (4 VS,
3 różne)

Carter D 21 (7 SS, 4 BS,
4 OS, 6 różnych)
Hudson IV 4 Europa (różne)
t Azja
Bain IV 1 Azja (BS)

Hudson V 10 Europa
1 cs)

(9 Ss,

I B"i.,

tzalria kwasu na podłożu z atabinozą, dulcy-
tolem, d,i-kśylozą, Iaktozą lub sorbitolem.
Wyniki zelstawioine w tab. 3 przekorrują,
że w oparciu o kryterium AKD (arabinoza,
ksyloza, dulcytol) można wyróżnić wśród zba-

J

Tab. 3, Własności biochemiczne i wyniki
precypitacji przebadanych pastereli.

Stosunek
do węglowodanów

Iloś ć
zbadanych
szczepów

,l,,,

dulcyt
+w

6q
Ł

II

ilI

Iv

+

+ +

kraj.
żagt.
razem
kraj.
zagr.
razem
kraj.
zagL
razem
kraj.
zagt.
razem

+
+

€lr -b, -|

3z-
b2-

+

+
+

+

+

+
+

+

+

45
12
5?

2
2

2,
1

l
objaśnienia: a1 : P, ovicida nT 5B0

br : P. bovicida nr 5B1
a2 : P. ,, nr 582
bz : P. muricida nr 5?9

Uwaga: spośród 45 szczepów krajowych grupy I - 16 wy-
osobniorro od kur, 5 od gęst, l od kaczkl, 2 od kTó-
lików, 11 od świń, 6 od bydła, 3 od owiec, 1 ocl konia.

zasadniczych
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danych 62 szczepów P, multocżdo 4 grupy bio-
cherniczne:

I - A+ , , D-; jest to największa
grupa gdyż obejmuje ona 45146:97,B0lo zba-
danych szczepów krajowych otaz 12116 :
: 750lo zibadanych szczepów zagranicznych.
Do grupy tej należą wszystkie szczepy wy-
osobnione z ptaków (zarówno krajowe jak
i zagraniczne) oraz przeważna część szczepów
wyosobnionych z ssaków.

II - A+, K-, Dł oraz III - A+, K+,
D-. Grupy te obejmują tyiko szczepy zagra-
nicz,ne poch,odzenia pozaeurop€,j skiego ; wszyst-
kie ,one zostały wyo,soibnio,ne od ssaków (dwa
od bydła, jeden od owcy, jeden z myszy).

IV - A-, K+, D-. Grupa ta obejmuje
tylko jeden szczep. Jest to szczep krajowy
wyosobniony z jagnięcia.

I1ość
szczepów

B,adanie p,owyższe wykazuje, że zbadane
krraj,owe szazepy ptasie należą wszystkie do
jednej grupy biochemicznej, oznaczonej tutaj

badał).
,Zjadliwe szczep\/ krajowe wyosobnione

z ssaków, okazały się przeważnie przynależne
Wynik

którego
w były
(6/38 :

: 75,70la). Ptzyczyny tej rozbieżności nal,eży
szukaó prawdopodobnie w tym, że przebadane
przez Sołtysa szczepy były szczepami tereno-

Tab. 4. Itość linii precypitacyjnych w żelu agarowym między surowicami p/pasterelozowymi a antygenami

Surowice
Nr szczepów

2 (Nr 3, 9)
2 (Nr 17, 20)

- 4 (Nr 11,

56)

avlsepsln
125 | łS

polisepsin
134

(szt. 29)

z czego krajowych
szt. 22

kury -gęSr -nie pod

kura
nie

kura - 4 (Nr
gęś -, 2 (Nr

1 (Nt,
_1

2, 7,
21)

10
kura - 5 (Nr 4, 5, 35,
gęś-l(Nr15)
nie pod, - 4 (Nr 12, l

kura-l(Nr32)
kaczka-l (Nr5r)
kura-l(Nr22)

1

1

1

2

,
2

1

,
2

2

2

J

Ssaki (szt. 31)

z czego krajowych
szt. 27

bydło - 1

owca - 1

mysz - 1

świnia -cielę - 2
królik -jagnię -
królik -
cielę - 2

krowa -
świnia - 2 (Nr 14, 34)
bawó\- 1 (Nr 13)
jagnię - 2 (Nr 4?, 48)

świnia - B (Nr 36, 50,
58, 61, 63)
bawół-l(Nr49)
cielę-l(Nr59)
koń-l(Nr45)
jagnię - 2 (Nr 46, 581)

(Nr 5B2)

(Nr 5B0)

(Nr 579)

2 (Nr 30, 62)
(Nr 41, 42)
1 (Nr 29)
1 (Nr 33)

1 (Nr 40)

(Nr 43, 44)

1 (Nr 60)

1

1

1

1

2

1

poszczególnych szczepów.

nie pod - 1 (Nr 27)
nie pod - 1 (Nr 23)

Nie wiadomo
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wymi, podczas gdv szczepv przebadane przeze
mnie pochodziłv z wytwórni surowic, która
pasażowała je regularnie przez gołębie i szcze-
py mniej ziadliwe, późno zabijajace gołęble
usuwała z kolekcji.

Bardzo c;ekawym szczepem krajowym jest
P. multocidc. nr 47 z jagnięcia. O ile na podsta-
wie pracy Roberts'a (którego szczepy typu I
reagowały biochemicznie wg wzoru A-, K+,
DV) i Bażna (wzór A-, K+, D+) przyjmie-
my, że typ I R,o,berts'a charakteryzuje układ
A-, K+, DV, moglibyśmy wvrazić przy-
puszczenie, że szczep te,n jest krajowym
przedstawicielem tego właśnie niebezp;,eczne-
go typu, wywołującego c;ężkie epizootie
u bydła w krajach tropikalnych.

Precypitacja żelowa. ,

Odczyn precypitacji w żelu wykonano z ho-
dolvlami bulionowymi (bulion pH 7,6) oraz'
z hodowlami buliono,n,ymi z dodatkiem 30/o

surowicy końskiej. Do badań w plerwszym
etapie użyto 7 szczepów oznaczonych jako
P. ąuicid,J (nr: 4,5, 18, 19, 51, 55, 56), 6 szcze-
pów oznaczonych jako P, sul.cżda (nr: 30, 50
52,54,5?, 5B), 2 szcz,epy - P. ouźcidl (nr:.47,
48), 1 szczep - P. bubalźcźda (nr: 49), otaz I
szczep P. bouicżdl (nr 60).

Precypitac;e nalstawian,o trżyłvaiąc 5 suro-
wic ,,avisepsin" (nr 125, 15B, 190, 112, 49) oraz
5 surowlc ,,polisepsin" (nr 60, 6l, 62, 130, 134).
Jako kontrolne służyły nie zasiane podłoża
bulionowe tej samej serii, na której namnaża-
no pasterel,e. Najwyraźniejsze wyniki otrzy-
mano przy użyciu surowicy ,,avisepsin" od
wołów nr 125 i 49, oraz ,,polisepsin" nr 13,4.

Nie zauważono natomiast róznic uzależnio-
nych od użycia jako antvgenu hodowli na po-
żywce bulionowej zwykłej, lub na pozywce
z surowicą końską .Wobec tego właściwe ba-
danie przsprowadzono przy użyciu w/w suro-
wic o,d,p,o,rnościowych,ot,az hodowli bulion,o-
wych bez surowicy. Wyniki badania podaje
tabela 3 i 4.

Jak wynika z tab. 3 wszystkie szczepy kra-
jowe P. multocida dają precypitację żelową
z użytą surowicą ,,poltsepsin" nr 134 i z obv-
dwoma surowicami ,,avisepsin" nr I25 i 49.
Z szczepów zagranicznych precypitowały
szczepy zaliczone do nasz,ej grupy biochemicz-
nei I oraz ,czę.ść szczepów grupy II i III, Suro,
wice ,,avisepsin" nie precypitowały tylko 3

szczeplw zagranicznych wyosobnionych od
ssaków P. ouicida nr 580, P. bouicida nr 581,
i nr 582), a surowica ,,polisepsin" tylko dwóch
z wlw trzech szczepów (P. ouicida nr 5B0 i P.
bouicźda nr 582). Krajowy szczep grupy IV
precypitowany był wszystkimi trze,ma sur,owi-
cami. ,

Tab. 4 podaie ilości ljnii precypitatu uży-
tych trzech surowic z antygenami poszczegól-
nych szczepów. Jak wynika z tablicy prawie
wszystkie szczepy badane precypitowały za-
równo z surowicą ,,avisepsin" jak i ,,polisep-
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sin", ttvorząc je,dną, dwi,e, lub nawet wyjątko-
wo trzy linie strątu. Rozwój linii był zwykl,e
ukończony z końcem pierwszego tygodnia.
W przypa i, jedna
z nich po urowicą
występow innych
(tot. t). Z czy tćż

Fot.1. Precypitacja żelowa między surowlcą p-w paste-
relozową a antygenaml P. multoclda

S 125 : Surowica ,,avisepsin" od wołu nr l25.
ArAz : antygeny P. muttocida (P. avicida) nr 1 i 2 _ wy-

kazujące po 2 linie pTecypitacyjne.
Al, As, Arn : antyg. P. multoc. (P. avicida) nr, nr 3, 9, 16 -s,ykazujące po 1 1inii pfecypitacyjnej.

większej ilości iinii precypitacyjnych nie była
związana z gatunkiem zwierzęcia, od którego
dany szczep został wyosobniony, a stanowiła
ce,chę charakterystyczną stałą dla danego
szczepu. Zarówno szczepy lvyosobnione z pta-
ków jak i z ssaków na ogół siłniej leagowały
z surorv,icą ,,avisepsin" niż z surorvicą ,,poli-
sepsin", dając takze częściej dtvie linie precy-
pitacyjne. Wobec powyższego przebadano
miano surowicy ,,avisepsin" nr 125 i 49 oraz
miano surowicy ,,polisepsi,n" nr 134. Wyniki
przedstawiają fot. 2, 3 i 4. Surowice ,,avisep-
sin" nr 125 i 49 oraz ,,polisepsin" nr 134 pre-
eypitują ze szczepem nr 580 do rozcieńczenia
1 : 16 (w wyższych rozcieńczeniach nie precy-
pitowały). Jednakże przy surowicach,,avisep-
sin" można wyróżnić co najmniej dwie linie
strątu przy rozcieńczeniu antygenu do 1 :4,
czego nie strnlierdza się lł, przypadku surowicy
,,polisepsin". Należy zaznaczyć, że jako anty-
genu użyto w tym przypadku dwumiesięcznej
hodowli szczepu nr 5B0, która w temperaturze
pokojowej ,uległa zagęszczeniu do p,ołowy obję-
tości pierwotnej. Zastosowany jako kontrola
zagęszczony do połowy bulion nie dał linii
strątu. P,owyższe o,b,serwacje wskazują, że iI,ość
linii precy,pitacyjnych zależy zarówno od miana
surowicy odpornościowej, jak i od stężenia
substaneji antyg,enowych w hodowii danego
szcz,epu. Kilkudniowa h,odow]a nie zagęszczona
szczepu nr 5B0 podobnie jak szczepu nr 582
nie ciawała rł, ogóle zjawiska precypitacji (p.
tab.3).

W celu potwierdzenia, lub wykluczenia
identyczności antygenu u szczepów o róznych
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Fot. 2.

Fot. 3.
Badanie precypitacją w żetu antygenu. P. multocida nr 5B0

w stosunku do różnych surowic p-w pasteTelozowych.
s 49 : surowica ,,avisepsin" od wołu nr 49,
s 125 : suTowica ,,avi,sepsin" od wołu nr 125.
An i A 1:2 : antygerr nierozcieńczorry i rozcleńczorry roztw,

fizjol. NacI 1:2 _ wykazuje po 3 linie precypitacyjne,
A l:4 : anty8en rozcieńczony roztw. fizjol. Nacl 1:4 - wy-

kazuje 2 linie precypitacyjne,
A 1:B i A 1;16 : antygeny rozcieńczone roztw. fizjol. Nacl

1i8 i 1:16 _ wykazują Do 1 linii precypitacyjnej.

Fot. 4.

s 134 : surowica ,,polisepsin" od wołu nr 134.
An i A 1:2 : antygeny nienozcieńczone i rozcieńczone roztw.

fizjol. NacI l:2 wykazują po 2 linie precypitacyjne,
A 1:4, A 1:8, A 1:16 : antygeny rozcieńczone roztw. fizjol.

Nacl 1:4, 1:8, 1:16 - wykazujące po 1 lin i precypi-
tacyj nej.

właściwościach biochemicznych przeprowadzo-
no dodatkowe badanie żel-pr,ecypitacyjne. W
tym celu użyto surowicy ,,polisepsin" nr l34

Badanie struktury r",ra",-rli,';r'.""""pó* P. mlrltocida, na-
leżących do 4 różnych grup biochemicznych za pomocą pre-

cypitacji w żelu.
S 134 :, surowica ,,polisespin" od wołu nr 134.
Gl, 1, Gr 2, Gr 3 i Gr 4 : antygeny P. multocida z ErupyI, II, III 1 Iv.

oraz antygenów nr 1 i 30 z gtupy I, nr 580
z grupy II, nr 579 z grupy III i nr 47 z grupy
IV. Jak wynika z Iot. 5 wszystkie antygeny
wytworzyły po jednej linii precypitacyjnej
lączącej s,ę z sobą w pięciobok. Jedynie anty-
gen 579 z grupy III wytworzył dodatkowo dru-
gą linię precypitacyjną, zresztą słabo zaznaczo-
ną. Zlewanie się linii strątowych przy braku
zjawiska krzyżowania się ich (Ouchterlong,
7949, Bjórklund, 1952) świadczy, że podsta-
wowy antygen tych szczepórnz różnych pod
względem biochemicznym, jest wspóIny. Wy-
tworzenie dodatkowej linii strątu ptzez szczep
nr 579 z grupy III nie wydaje s:ę być cechą
typową tylko dla tej grupy, gdyż wiele szcze-
pów z różnych grup ma własność dawania
dwóch a nawet trzech linii precypitacyjnych.
Konieczne są tu dalsze badania z użyciem
frakcji oczyszczonych chemicznie. Z doświad-
czenia powyższego można wyciągnąć również
dodatkowy wniosek, że produkowane w Polsce
surowice odpornościowe,,av,isepsin" i,,poli-
sepsin" reagują precypitacyjnie ze wszystkimi
zbadanymi przez nas szczepami krajowymi,
a także z większością zagranicznych. Dwa
szczepy nie reagujące z surowicami odpornoś-
ciowymi, oraz jeden reaguiący tylko z suro-
wicą ,,polisepsin" pochodziły z poza Europy.
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Boexxes}aq n. - UCCIIEAOBAHH' EAKTEPhŹ PASTE-
URELLA MULToclDA HA oCHoBAHvlv1 vlx 

'AoxvlMlĄ-9EcKlłX cEPonorhqEcKHX oco6EHHocTEŹ.
Aeropo.r,ł onHcoHbl AHcco4HolłHoHHble BopHoHtul Posle-

urello mulłocido c npHrlo)KeHHeM cooTBeTcTBylolJłHx roó,nlqH conocToBneHHeM ,lHTepoTypHblx AoHHblx Kocolou.tHxc,
ocHoBHblx dloxłlvllł.łecxlx H oHTHreHHblx rpynn óoresxe.
TBopHoro eos6y4rreln.

3rcneprłnłexroIbHo l1ccleAoeoxo ó2 uToMMo P. mullocidoo B 3ToM qncrre 45 MecTHblx, B oTHouJeHH}l HeKoTopblxónolorłqecrłx H cepororH9ecKHx oco6eglocrefi.
H Hosy (A), xcłloay (K)
T uJToMMbl Ho 4 rpynnu:l ;lll:A*K+A-;

M e cl H o ro n p o H cxox A e H 
" " o * o. o, n. r" : ; 

" 
3lX:1'-Tlło1

" ,i"Iff #l[]H eHTHon ocTe.
P qro pxoT
npeqHnHTolłHoHHble KoMnoHeHTbl
MecTHblx uToMMoB. Hs sopyóex
.ovisepsin" He npeqHnHTHpoBoro
l-x l,|JToMMoB nory9eHHblx oT MreK
np]4HoAr|exorH K óloxrrnnlqecrrnł rpynnoM, MecTHoro
BHcTynoHHn KoTopblx oBTop He o6Hopyxlrr B cBoux Hccre-
AoBo HHrx.

Wawrzk]iewicz J. - Untersuchungen fiber bioche-
mische und serologische Eigenschiften der Pasteu-
rella multocida,

Vorm Verrfarsser wunden besprrochen urn,d tabella-
nirslchauf,genomrnen versc,hiedene Dissorzi,ati,onen derp,rn in der gegeberne grund-
siitz emische gische Gruppen
dies a,nismus stellt.

Im expenirnente]len TeriJ. der Arbeit sinrd 62 St6mmep. m. davon 45 einheimische auf manche biochemische
u,nd serologische EĘenrschaJten gep,riift wor,den. Im
Verrha,l,teirr der ,Ąrabinose (A), Xylose (X) und dem
Dulcitol (D) gegeni.iber, wtrrden die StHmme in vier
Gruppen geteilt: I. : A+X-D-; II. : A+X-D+;
Iil. A+X+D-; IV. A-X+D-. Alle einheimi_
schen vom Federvieh isolierten stdmme waren
Arabiinose-rpos,itiv, Xylo,s,e u]nd DuJ,c,itol-negativ. Zu
derselben Gruppe gehórten alle ausl5ndischen Vo-
gelstdmme, Aus den Sdugetieren isolieńen Landes-
stiimme haben sich auf Kohlenhydraten beinahe
identisch verhalten (Arabinose+, Xylose-, Dulcitol-;
24125 : 95,B0/o). In der Gelprecipitation mit einheimi-
schen Tmmunseren .,Avisepsin" (Serum gegen Ge-
fliigelcholera) und,,Polisepsin" (polyvalenteos Anti-
pasteurellaserum) ist erwiesen worden, dass die ge-
nannten Sera Precipitationskomponente fiir alle ein-
heimischen stdmme enthielten. unter den auslóndi-
schen Stdmmen .,,Avisepsinserum'' precipitierte nicht
bei drei Stdmme,n und ,,Polisepsin'' bei zwei von den
Siiugetieren isolierten Stiimrnen. Diese St5mme ge-
hórten zu biochemischen Gruppen deren Auftreten imLande in diesen Untersuchungen nicht erwiesen
wurde.
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